
COMUNE DI SAN POLO DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

*****

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 91 del 04/12/2025.

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA CON LA PREFETTURA DI TREVISO 
PER LA GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DEL PROGETTO 
"CONTROLLO DEL VICINATO". 

L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di Dicembre dalle ore 14:57 in videoconferenza ai 
sensi del Regolamento adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 10/10/2022 si è 
riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano: 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

FANTUZZI NICOLA Sindaco P

GIACOMIN ELISABETTA Assessore P

BOLZAN MARZIA Assessore A

DAL BO' PAOLO Assessore P

GIACOMIN MATTEO Assessore A

Presenti: 3 - Assenti: 2 

Il Segretario Comunale, Carmela Cipullo, partecipa alla seduta.
Il Sindaco, Nicola Fantuzzi, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
La sicurezza urbana è una condizione imprescindibile per garantire ai cittadini il pieno 
esercizio della libertà riconosciute dal nostro ordinamento giuridico, in forma individuale e 
collettiva;
Il mantenimento di adeguati livelli di sicurezza rappresenta un fattore determinante per lo 
sviluppo sociale ed economico del territorio, oltre che un fondamentale parametro di 
valutazione della qualità della vita di una comunità;
Il tema della sicurezza, il cui presidio è costituito dal mantenimento dell’ordine e della 
sicurezza pubblica, riguarda, più in generale e primariamente negli aspetti afferenti alla 
sicurezza urbana, ogni attività finalizzata ad assicurare il rispetto delle norme che regolano la 
vita civile ed il miglioramento delle condizioni di vivibilità, la convivenza civile e la coesione 
sociale;
A fronte dell’aumentata sensibilità sociale ai problemi della sicurezza delle comunità 
interessate, è necessario pervenire all’impostazione di un sistema integrato di sicurezza quale 
nuovo modello gestionale, in grado di affiancare gli occorrenti interventi per la tutela e la 
salvaguardia dell’ordine e della sicurezza pubblica, con iniziative atte a favorire la vivibilità 
del territorio e della qualità della vita, coniugando prevenzione, controllo e repressione;
In tale contesto di sicurezza integrata si rende necessario rafforzare ulteriormente il modello 
di collaborazione interistituzionale, attraverso il quale istituzioni pubbliche e soggetti, anche 
privati, ciascuno per la propria sfera di competenza, pongono in essere, in sinergia, attività 
idonee a fronteggiare i fenomeni che turbano l’ordinato vivere civile e generano insicurezza 
collettiva;
In tale ottica, occorre valorizzare al massimo la collaborazione con i cittadini, i quali allo 
scopo di contribuire all’innalzamento degli standard di sicurezza della comunità, potranno 
fornire ogni informazione utile, ai fini preventivi e repressivi ed interloquire con le Forze di 
Polizia, anche mediante strumenti informatici di cui le stesse dispongono;
La Prefettura di Treviso, d’intesa con le Amministrazioni locali, intende esprimere la volontà 
di proseguire il percorso iniziato in anni recenti con la stipula del protocollo d’Intesa, avuto 
riguardo ai positivi risultati conseguiti nei contesti territoriali in cui si è sperimentato il 
“Controllo del Vicinato” che sono i seguenti:

o Implementazione della collaborazione fra cittadini, Forze di Polizia e Polizie Locali 
per i profili della sicurezza urbana e nell’attività di prevenzione e dei reati;

o Rafforzamento della coesione sociale fra i cittadini, con conseguente innalzamento del 
grado di consapevolezza e attenzione degli stessi per gli aspetti che, in generale, 
interessano la vivibilità delle zone affidate alla loro sorveglianza;

Vista la comunicazione della Prefettura di Treviso Fasc n. 10702/2016 – prot. 11302 del 10.02.2025 
acquisita al prot. 1511/2025 con la quale si invitavano i Sindaci della Provincia di Treviso che hanno 
manifestato la disponibilità a sottoscrivere il protocollo in oggetto ad inviare apposita dichiarazione 
formale di adesione all’accordo;

Considerato che con l’attivazione del Controllo del Vicinato s’intendono perseguire le seguenti 
finalità:

migliorare effettivamente la situazione della sicurezza pubblica nel territorio, aumentando gli 
strumenti di controllo del territorio delle Forze di Polizia e la loro tempestività d’intervento;
migliorare la percezione della sicurezza dei cittadini;
aumentare il controllo non solo su attività criminali ma su tutti i comportamenti antisociali, in 



modo da prevenire l’insorgere di fenomeni di devianza e forme di degrado urbano;
accrescere la fiducia nei confronti delle Forze di Polizia e delle Istituzioni in generale;
favorire la partecipazione dei cittadini alla cura del proprio territorio attraverso azioni positive 
anche nel tema della sicurezza;

Valutato che il controllo del vicinato, a cui ha aderito questa Amministrazione sin dal 2020 con la 
sottoscrizione del Protocollo d’intesa con la Prefettura di Treviso (deliberazione di G.C. nr 70 del 
03.12.2020) è già stato sperimentato e che, al di là delle iniziative di controllo attivate, è importante 
recuperare le regole del buon vicinato e promuovere attenzione sociale, condizioni imprescindibili 
per la prevenzione dei furti nelle abitazioni e dei reati di microcriminalità in genere;

Evidenziato che l’attività di controllo si sostanzia in una mera osservazione da parte dei cittadini in 
merito a ciò che accade nella propria zona di residenza, con la possibilità di comunicare le 
informazioni di interesse alle Forze di Polizia ovvero alla Polizia Locale, astenendosi in ogni caso 
dall’assumere comportamenti incauti e imprudenti che potrebbero determinare situazioni di pericolo 
per se medesimo o altri;

Preso atto del contenuto del testo del Protocollo d’intesa da sottoscrivere con la Prefettura di Treviso 
in merito alla gestione del “Controllo di vicinato”;

Ritenuto opportuno:
Aderire al protocollo d’intesa per la sicurezza stilato dalla Prefettura di Treviso in attesa della 
costituzione dei gruppi di cittadini interessati all’attivazione del “Controllo del Vicinato”;
Sottoscrivere il protocollo d’intesa con la Prefettura di Treviso;
Segnalare le attività del Progetto controllo del vicinato installando i cartelli riportanti il logo 
dell’omonima associazione; 

Visto il D.L. n. 14 del 20.02.2017, coordinato con la Legge di conversione n, 48 del 18.04.2017 
recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città” ed in particolare l’art. 5 del medesimo 
decreto avente ad oggetto “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana”;

Viste le competenze del Sindaco in materia ai sensi dell’art. 54 del TUEL n. 267/2000;

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 2000, che attribuisce alla Giunta 
Comunale la competenza ad assumere tutti gli atti rientranti nelle funzioni di governo che non 
ricadano nelle competenze del Consiglio comunale;

Acquisiti i pareri, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell’azione 
amministrativa, e alla regolarità contabile, rispettivamente del Responsabile dell’Area 3 Vigilanza e 
Servizi Demografici e del Responsabile dell’Area 1 Amministrativa e Finanziaria, resi ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile previsto dagli artt. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1, 
del D. Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA



1. Di aderire al Protocollo d’intesa con la Prefettura di Treviso in merito alla gestione del 
progetto “Controllo del Vicinato”, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. Di sostenere le iniziative di cui all’art. 4 del “Protocollo d’intesa”;
3. Di dare mandato al Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, di procedere alla 

sottoscrizione del protocollo d’intesa “Controllo del Vicinato” con la Prefettura di Treviso;
4. Di demandare all’ufficio Polizia Locale l’adozione degli atti e delle attività necessarie alla 

realizzazione di quanto previsto nel Protocollo e nel Progetto.

______________

Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione sia trasmessa in 
elenco al Capogruppo consiliare contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio.

Quindi, con successiva separata e unanime votazione favorevole, espressa in forma palese nei modi 
di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di quanto 
disciplinato dall’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono strati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147-bis ed allegati alla presente deliberazione.

  



OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA CON LA PREFETTURA DI TREVISO 
PER LA GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DEL PROGETTO 
"CONTROLLO DEL VICINATO".

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Nicola Fantuzzi 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Carmela Cipullo 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


